
D.D.S.               P.F. 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico delle  leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 

della Regione Siciliana, approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTA la legge regionale 28 marzo 1986, n. 15 che istituisce il fondo di rotazione per la 

concessione di  mutui  individuali  agevolati  per  l’acquisto della  prima casa  ed,  in 
particolare, l’art. 5 della suddetta legge regionale n. 15/86, come modificato dall’art. 
38 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 che riconosce all’Istituto Cassiere una 
commissione dello 0,50% calcolata sulle somme incassate per rate di ammortamento 
ed eventuali interessi di mora o per rimborsi anticipati dei mutuatari o conseguiti 
per effetto di procedure esecutive;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118,  che reca disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 agli art. 7 e 8;
VISTO  il Decreto del Ragioniere Generale n. 2444 del 5 dicembre 2023, con il quale è 

stato attribuito l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio S05 “Tesoro” al Dott. 
Riccardo Giammanco in posizione di comando ai sensi dell’art. 21 comma 2 della 
L.R. 15 aprile 2021 n. 9, come modificato dall’art. 19 della L.R. 22 febbraio 2023 n.  
2; 

 VISTA              la Legge Regionale  16 gennaio 2024, n. 2 Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA           la  deliberazione di  Giunta  regionale  n.  15  del  22.01.2024,  di  approvazione del 
Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

CONSIDERATA la  convenzione  tra  l’Assessorato  Regionale  Bilancio  e  Finanze  (oggi  Assessorato 
dell’Economia) e il Banco di Sicilia S.p.A. (oggi Unicredit S.p.A.) stipulata in data 29 
marzo 2000 ed approvata con DA n. 171 del 3 aprile 2000, vistato dalla competente 
Ragioneria Centrale in data 10/04/2000, n. 69;

VISTO l’art.68  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21  come modificato  dall’art.  98 
comma 6 L.R.  9/2015,  che dispone la  pubblicazione per esteso di  tutti  i  decreti 
dirigenziali;

VISTO il modello 43/tes  dell’ Unicredit S.p.A., dal  quale si evincono i versamenti affluiti, 
fino al mese di dicembre 2023, relativi alle semestralità dei mutui, concessi ai sensi 
della legge regionale 25 marzo 1986, n. 15, che presenta a tutto dicembre 2023 un 
saldo  di   €  1.266.258,68  sul capitolo  di  entrata  in  bilancio  n.  5664 capo XVIII 
“Rimborso  delle  somme dal  Banco di  Sicilia  S.p.A.  relative  ad  interessi,  rate  di  
ammortamento,  interessi  moratori  e  rimborsi  anticipati  operati  dai  mutuatari  o  
conseguiti per effetto di procedure esecutive di cui all’art. 5 della L.R. 25 marzo  
1986, n. 15 e s.m.i.”;

patrizia.tinebra
Font monospazio
43

patrizia.tinebra
Font monospazio
268



CONSIDERATO che la quantificazione della commissione pari allo 0, 50% dell’importo incassato di € 
1.266.258,68 dall’ Unicredit S.p.A. è pari ad  €  6.331,29;

CONSIDERATO   che  con  D.D.S.  n.  1967  del  10.11.2023  è  stata  impegnata  e  liquidata  a  favore 
dell’Inicredit S.p.A. la somma di 3.627,97 a titolo di acconto per l’anno 2023;

VISTA                 la nota assunta al prot. n. 6296 del 25.01.2024 con la quale l’UniCredit S.p.A.  ha 
chiesto  il  saldo per l’anno 2023 della  commissione spettante per la  gestione dei 
mutui della L.R. 25.03.1986 n. 15 (Sciangula) pari ad euro 2.703,32;

RITENUTO di dover impegnare e liquidare, nel corrente esercizio finanziario 2024, quale saldo 
della commissione dovuta per le somme affluite nell’esercizio finanziario 2023 fino 
al mese di dicembre 2023  sul capitolo di entrata 5664 capo XVIII, la somma di € 
2.703,32; 

VISTA la  disponibilità  finanziaria  nell’esercizio  finanziario  2024  sul  capitolo  di  spesa 
212517  relativo  alla  commissione  da  liquidare  agli  Istituti  di  Credito  per  le 
operazioni connesse alla erogazione dei mutui concessi ai sensi della L.R. n.15 del 
25/03/1986 (Legge Sciangula) pari a  €  10.000,00

D E C R E T A
     

Art. 1 Per i motivi in premessa indicati, è impegnata e liquidata nell’esercizio finanziario 
2024 a favore di Unicredit S.p.A. C.F.  00348170101,  la somma di € 2.703,32 sul 
capitolo 212517 “Commissione da liquidare agli istituti di credito per le operazioni  
connesse alla erogazione dei mutui concessi ai sensi della L.R. 25 marzo 1986 n. 15”  
(codice  Piano  dei  Conti  U.1.03.02.17.001),  a  titolo  di  saldo  della  commissione 
dovuta per la gestione del Fondo di rotazione di cui alla legge regionale 25 marzo 
1986, n. 15 (Legge Sciangula)  per l’anno 2023.

Art. 2 Il  presente  decreto  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale 
dell’Assessorato  dell’Economia  per  la  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  9  della 
legge regionale del 15aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della 
legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, e s.m.i.

Palermo, lì 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                    Riccardo Giammanco

                                                            

        Il Funzionario Direttivo
            Patrizia Tinebra

         f.to  

patrizia.tinebra
Font monospazio
7 Febbraio 2024


	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

		2024-01-31T19:24:10+0100
	RICCARDO GIAMMANCO


		2024-01-31T19:24:10+0100
	RICCARDO GIAMMANCO




